1

UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG THCS TRẦN VĂN ĐANG

Số: 18/KH-TB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 25 tháng 02  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 6

Năm học: 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở

giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trong cơ sở gió

dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1045/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc Ban hành quyết định tiêu chí lựa

chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 333/KH-SGDĐT ngày 02 tháng 02 năm 2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch lựa chọn sách giáo

khoa cho năm học 2021-2022;

Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân

dân quận Tân Bình Về việc Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn quận Tân Bình.

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-GDĐT ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa năm học

2021-2022.

Trường THCS Trần Văn Đang xây dựng Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn

sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trên cơ sở khung chương trình các môn học đã được ban hành tại Thông tư số

32/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành để nhận xét về tính

phù hợp của mỗi đầu sách giáo khoa (SGK) theo từng môn học về: quan điểm,

mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp

dạy học.

Lựa chọn SGK cho từng môn học, hoạt động giáo dục (sau đây gọi chung là

môn học) thuộc danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê

duyệt đáp ứng các Tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông do Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành về đặc điểm kinh tế xã hội của

 2

thành phố và điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục, phù hợp với yêu cầu

và trình độ học sinh.

Lựa chọn sách giáo khoa từng môn học phù hợp tình hình thực tế của nhà

trường để thực hiện dạy học khối 6 năm học 2021-2022 theo định hướng tổ chức

cho các cá nhân, tổ/nhóm chuyên môn đọc, nghiên cứu bản mẫu SGK (file mềm)

và tổ chức họp lấy ý kiến bằng văn bản nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu SGK

theo từng môn học về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần

đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học với dẫn chứng, minh chứng cụ thể.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-2022 đúng quy

trình quy định tại Khoản 1, Điều 8 Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26

tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định việc lựa chọn

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 25), đảm bảo nguyên tắc

tập trung, dân chủ, khách quan, minh bạch.

Kết quả của mỗi cuộc họp tổ/nhóm chuyên môn phải thống nhất lựa chọn một

sách giáo khoa (1 môn học lớp 6) bằng cách bỏ phiếu kín, nội dung cuộc họp được

lập thành biên bản. Biên bản họp tổ/nhóm phải có chữ ký của tổ trưởng và giáo

viên tham dự; biên bản họp của nhà trường có chữ ký của hiệu trưởng, tổ trưởng.

II. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

Bước 1: Mỗi cá nhân giáo viên đọc, nghiên cứu file mềm các bản mẫu SGK

của môn học thuộc chuyên môn giảng dạy trong các bộ sách đã được Bộ GDĐT

phê duyệt theo QĐ 718 gồm các bộ sách: “Chân trời sáng tạo”, “Kết nối tri thức

với cuộc sống” và “Cánh diều” (link đọc http://lms.hcm.edu.vn, gồm User và pass

để đăng nhập).

Bước 2: Tổ chức họp tổ chuyên môn do Tổ trưởng chủ trì (Môn Văn, Toán,

Anh, Khoa học tự nhiên và Lịch sử - Địa lý), họp nhóm chuyên môn do nhóm

trưởng chủ trì (các môn còn lại), Hoạt động Trải nghiệm do Hiệu trưởng chủ trì

họp với tất cả giáo viên để thảo luận ưu, khuyết điểm, đánh giá tổng thể, so sánh,

nhận xét về từng cuốn sách trong các bộ theo môn học, đảm bảo theo Quyết định

số 152/QĐ-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình

Về việc Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục

phổ thông trên địa bàn quận Tân Bình và bỏ phiếu kín lựa chọn 1 đầu SGK trong

các bộ sách do Bộ GDĐT phê duyệt theo QĐ 718 (ghi biên bản và có đủ chữ ký

của thành viên dự họp).

Bước 3: Hiệu trưởng tổ chức họp thành phần gồm Ban lãnh đạo, tổ trưởng

chuyên môn và đại diện Ban đại diện Cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá SGK

trên cơ sở danh mục do các tổ/nhóm chuyên môn đề xuất nhằm lựa chọn 01 SGK

cho mỗi môn học báo cáo về Phòng GDĐT (ghi biên bản và có đủ chữ ký của các

thành viên dự họp)

http://lms.hcm.edu.vn/

 3

Bước 4: Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình đề xuất danh

mục sách giáo khoa lớp 6 sử dụng trong Trường THCS Trần Văn Đang năm học

2021-2022 trước ngày 05 tháng 3 năm 2021.

III. TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 năm học

2021-2022 của Trường THCS Trần Văn Đang, đề nghị các cá nhân, bộ phận được

phân công thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:          HIỆU TRƯỞNG

- Phòng GD-ĐT;

- CBQL;

- Tổ CM;

- Lưu: VT.

                                                                                 Dương Tấn Phước

STT THỜI GIAN NỘI DUNG
PHÂN

CÔNG
GHI CHÚ

1
Ngày

26/02/2021

Triển khai kế hoạch; cung cấp

danh sách tài khoản gồm User

và pass; gửi linh đăng nhập đọc

file mềm

HT, các

TTCM

TTCM, trưởng bộ

môn triển khai đến

toàn thể GV

2

Từ

27/02/2021

đến

01/3/2021

Nghiên cứu file mẫu sách giáo

khoa của các bộ sách được Bộ

GDĐT phê duyệt theo QĐ 718

HT, GVBM

2

Từ

02/3/2021

đến

03/3/2021

Tổ/nhóm chuyên môn thảo

luận, đánh giá và bỏ phiếu lựa

chọn sách

Các tổ/nhóm

chuyên môn

+ Đảm bảo 100%

GV dự họp;

+ Nộp biên bản về

HT, hạn chót

04/3/2021

3
10g30 ngày

04/3/2021

Trường tổ chức họp, thảo luận

và đề xuất lựa chọn sách

HT; TTCM;

ĐD CMHS

4
Ngày

05/3/2021

Nộp Báo cáo  đề xuất danh mục

sách giáo khoa lớp 6 về Phòng

GDĐT

HT

- Báo cáo Phòng

GD&ĐT